Nov. 24, 1846.

G E S T A S T E P H A N I,

RÈGIS ANGLORUM,

ET DUCIS NORMANNORUM.

LIBER PRIMUS.

MUM Rex Henricus, pax patriæ, gen-
tisque suæ pater, ad extrema deve- State of Eng-
land at death
of Henry.
niens, morti debitum exsolvisset, luctu-
osum infortunium universam regionis
faciem turbidam reddidit, et omnino confusam.
Ubi namque, eo regnante, judicii caput, juris in-
erat domicilium; ibi, eodem ruente, iniquitatis
copia, totiusque militiae succrevit seminarium.
Anglia siquidem, justitiæ priùs sedes, pacis habi-
taculum, pietatis apex, religionis speculum, per-
versitatis postea locus, dissensionis recessus, in-
quietudinis disciplina, omnisque rebellii effecta
est magistra. Rupta protinus in populo vene-
randa sanctæ amicitiæ fœdera; dissoluta mutuæ
cognitionis conjunctissima vincula; quosque
diutinæ tranquilitatis vestierat toga, illos belli-
cus stridor, Mavortius furor invasit. Novo
enim quisque sæviendi raptus amore, in alterum
crudele debacchari, tantoque sese gloriostorem
æstimare, quanto in innocentes nocentius in-
surgebat. Legis quoque institutis, quibus indis-
ciplinatus coeretur populus, ex toto neglectis,
immo et adnullatis, ad omne illicitum effrenati,

B

quidquid flagitiū menti occurrebat, promptissimè peragebant. Ut enim verbis propheticis utar, a plantâ pedis usque ad verticem non erat in eis sanitas: quia a minimis usque ad summos, animæ morbo ægredentes, vel raptum committebant, vel raptui aliis assentiendo parebant. Feræ quoque, quæ in totâ priùs regione, tanquam in indagine reclusæ, cum summâ pace reservabantur, nunc quaquâversum turbari, a quolibet passim dispergi, ab omnibus, abjecto metu, prosterni. Et hæc quidem minor, nec multum conquerenda jactura, sed admodum tamē stupenda, quomodo tanta ferarum millia, quæ antea copioso grege universam terram affluenter inundârant, tam repente fuerint adnullata, ut de tam in numero examine vix duas postmodum simul reperires. Ubi tandem coepit grandis hæc, et indicibilis copia adeo extenuari, ut rarissima, ut aiunt, avis esset, vel unam ubi vis locorum feram conspicari, in seipso truculenter conversi alii alios¹ spoliare; res possessas sibi vicissim diripere; insidias et necem alterutrim moliri; utque per prophetam dicitur, vir immisericorditer in virum, unusquisque irruere in proximum suum. Quicquid enim sceleris irâ urgente sub pace dictabatur, nunc, vindictæ arrepto tempore, ad effectum quâm celeriter deducebatur: quia odiosa simultas sese publicè retegens quicquid occulte secum palliârat, in lucem nunc proferens apertè declarabat.

Interea dum se Anglenses ita turbulenter, ita et calamitosè continerent, laxatisque justitiæ frænis ad omne nefas liberè prorumperent, Stephanus Bulouicensis Comes, vir præclarâ nobilitatus prosapiâ, Angliam cum paucis applicuit.

Stephen,
Count of
Boulogne,
lands in
England.

¹ ‘alius,’ Duchesne.

Erat enim idem vir pacifco regi Henrico omnium nepotum solus carissimus; eo quod non solum ei germana contribulis linea consanguinitate conjunctus, sed multimodo esset virtutum coruscamine praecipue insignitus.¹ Fuit siquidem, (quod in nostri temporis divitibus constat esse rarissimum,) dives, et humilis, munificus, et affabilis; sed et in omni militari congressione, sive in hostium quâlibet obsidione audax, et fortis, discretus, et longanimis. Hic itaque tantus, cùm primum regem Henricum extremum exhâsse spiritum, famâ intimante, percepisset, magnum quoddam, de more illius Saulis, in corde conciens, cum transmarinis inesset partibus, ad littus tetendit, nactoque fortuitu flatu secundo, animum cum navi penes Angliam direxit.² Cumque jam, uti præmissum est, cum paucissimo comitatu applicuissest, ad ipsam totius regionis regiam, metropolim, maturato itinere, Londonias devenit.³ Concussa protinus in adventu viri civitas illa, cum læto strepitu obviâ ei occurrit: quæque lugendum tutoris sui Henrici occasum mœstuosè lugebat, tanquam eum in Stephano recuperâasset, lætanter, et festivè tripudiabat. Majores igitur natu, consultuque quique provectiones, concilium coegere, deque regni statu, pro arbitrio suo, utilia in commune providentes, ad regem eligendum unanimiter conspiravere.⁴ Dicabant enim omne regnum sinistræ fortunæ casi-

Character of
Stephen.

Stephen
marches to
London.

Is chosen
King.

¹ Cf. Guliel. Malmsb. 704, 706.

² According to William of Malmsbury, there was a great earthquake, and violent storm of thunder, and lightning. Gul. Malms. 703.

³ Gervase of Canterbury says, that, coming over in a swift-sail-

ing ship, the people of Dover repulsed him, and the inhabitants of Canterbury shut their gates against him. Coloph. 340, 10.

⁴ 'In regem exceptus est,' Gul. Malms. ib. William of Newbrige says that he was raised to the throne 'contra jus humanum pariter et divinum,' p. 15. Antwerp, 1567.

bus subjacere, ubi ipsa totius regiminis præsentia, justitiæque caput¹ defuerit. Idcirco operæ pretium eis esse regem quām maturè constituere, qui ad communis utilitatis pacem reformandam, et rebellibus regni armatus occurreret, et legum instituta justè disponeret. Id quoque sui esse juris, suique specialiter privilegii, ut si rex ipsorum quoquo modo obiret, alius suo provisu in regno substituendus e vestigio succederet. Nec alium sese in manu habere, qui regis vices adimplens tantis regni periculis finem imponeret, quam Stephanum illum, divino, ut sibi videbatur, nutu inter eos adductum, [et] qui ad hoc idoneus, tam generis dignitate, quām animi probitate, omnibus apparebat. His igitur auditis, et ab omnibus gratiosè, nulloque apertè contradicente receptis, de regno suscipiendo eum in commune consultum conscidere, regemque, omnium ad hoc concordante favore, constituere; firmatâ priùs utrimque pactione, peractoque, ut vulgus asserebat, mutuo juramento, ut eum cives quoad viveret opibus sustentarent, viribus tutarentur; ipse autem, ad regnum pacificandum, ad omnium eorumdem suffragium, toto sese conatu accingeret.²

Stephen endeavours to tranquillize the kingdom.

Stephanus itaque, tam fortunato eventu, et regis nomen, et regni apicem assecutus, ad pacem in regno conciliandam sese viriliter armavit; ipsisque prædonibus, qui circumiacentem graviter depopulârant provinciam, fortiter occurringens, insignem mox in regni sui primordio promeruit titulum. Erat namque eo in tempore vir quidam, etsi dignitatis exiguæ, utpote regis

¹ ‘ubi ipsa totius regiminis justitiæque caput præsentia,’ Du-
chesne.

² Cf. Will. of Newbrige, 15. William of Malmesbury gives an

oath which Stephen is said to have taken and broken; but of this the author of the Gesta Stephani takes no notice. Cf. Gul. Malms. 707.

Henrici januarum conclusor, ad nocendum tamen præcipuè paratus, et ad violentiam pauperibus inferendam avidissimus. Hic etenim cum indiscreto, tam rusticorum, quam stipendiariorum militum agmine, vicinos suos circumquâque molestans, nunc deprædatione insatiabili, nunc igne et gladio omnibus se intolerabilem exhibebat. Huic tandem Stephanus obviâ intrepidè occurringens, commanipulares ejus nonnullos victoriosè captos vel vitâ privavit, vel vinculis mancipavit : ipsumque eorumdem ducem cum aliis concludens, cruciariæ stipiti postremò affixit. Deinde validâ militum manu, qui undecumque confluxerant, repentinè collectâ, ad Henricum episcopum, in quo totius annisùs sui summa dependebat,¹ festinatò tetendit. Erat enim vir ille ex ambabus genitoribus frater ei progenitus, vir sicut prudentiâ mirabilis, ita et eloquentiâ ineffabilis ; qui et, dexterâ sibi ad votum arridente fortunâ, Abbas Glastoniæ, Præsul Wintoniæ, totiusque Angliæ Legatus fuit ab Apostolicâ Sede in regno inthronizatus. Iste igitur de prospero germani sui successu eximiè lætatus, cum dignioribus Wintoniæ civibus obvius ei advenit, habitoque in communi brevi colloquio, in civitatem, secundam duntaxat regni sedem, honorificè induxit.

Fuit eodem in tempore in civitate Wintoniensi Willelmus quidam, fidissimus thesaurorum regis Henrici custos, et resignator, qui sæpius ab episcopo precibus obstrictus, mercede fuit permulsus, ut castellum sibi traderet, thesauros aperiret.² Sed quantò ille ad petendum intensior, tantò iste ad inficiandum habebatur proclivior. Ceterùm, ubi regem adventâsse cogno-

Stephen is joined by Henry Bishop of Winchester, and citizens of Winchester;

is received at Winchester with all honour.

Stephen gets possession of the treasures of Henry.

¹ Cf. Gul. Malms. 703.

² Cf. Gul. Malms. 703.

vit, nescio utrūm timore, an amore illius permotus, ejus se occursui grataanter obtulit, ipsumque ditissimum regis Henrici ærarium, quod tota ex antiquissimis regibus Anglia copiose referserat, ejus deliberationi, cum castello, contradidit. Nova proinde per regnum de novi regis adventu Famā præconante, quamplures eum, et illi præcipue, qui ante regni susceptiōnem se illi, vel fratribus suis amicitiâ devinxerant, gratè, et hilariter recipientes, ad nutum illi cum omni conatu obsecundabant. Affuit et inter alios Willelmus Cantuarie Archipræsul, vir vultu columbinus, habituque verè religiosus; sed pecuniarum adquisitarum possessor avidior, quam erogatiō.¹ Cùm enim de communi vitâ moriens tandem secessisset, infinitam æris copiam in repositoriis suis occulte reconditam regis administratorii reperiērunt: quam si in eleemosynarum largitione vivens distribuisset, (imitans evangeliū hominem, qui de Mamonâ iniquitatis sibi amicos efficiens, ideo dispersit, et dedit pauperibus, ut justitia illius in æternum maneret,) perfectum pastorem perfectiùs adimpleret. Qui cùm regis fautores obnixè persuaderent, quatinus eum ad regnandum inungeret, quodque imperfectum videbatur, administrationis suæ officio suppleret, rationabili eis responso obviavit: asserens non id leviter aut subitò fieri debere, sed et discretionis priùs ventilabro sollicitè discutiendum, et callido omnium consilio utrūm fieri deberet sapientissimè investigandum. ‘Sicut enim,’ inquit, ‘rex ad hoc eligitur, ut omnes regat, electusque imperii sui jura omnibus injungat; sic profectò, sic congruit, ut ad eum

Stephen is joined by the nobility, and by William Archbishop of Canterbury—his character.

Proposition to crown Stephen; the Archbishop hesitates,

¹ ‘Erogatiō.’ The word seems to be used in an active sense, rather than a passive; and pos-

sibly the better reading would be, ‘possessor avidior, potius quam erogator.’

in regno confirmandum omnes pariter convolent, parique consensu quid statuendum, quidve respuendum sit, ab omnibus provideatur.' Adjecit et regem Henricum, cum adviveret, primos totius regni arctissimo constrinxisse jurejurando, ne quem post illius discessum, nisi aut filiam, quam comiti Andegavensi maritârat, aut illius, si superfuisset, hæredem, in regno susciperent: ideoque præsumptuosum esse quippiam huic statuto adversum velle moliri: maximè cum et filia ejus superstes esset, et hæredum gratiâ non privaretur. Ad hæc regis suffraganei constanter responderunt, 'Verum,' inquiunt, 'nec abnegandum, regem Henricum callidæ intentionis proposito filiam despondisse, quatinus inter Normannos, et Andegavenses, qui se sæpius dissidente turbârant, firmius et stabilius pacem conciliaret. Ad ipsam quoque hæredandam imperioso illo, cui nullus obsistebat, oris tonitruo, summos totius regni jurare compulit potius quam præcepit. Et quanquam eosdem invitè jurare, juramentumque haud ratum fore prænosceret, voluit tamen, more Ezechielis, in diebus pacem reformare, perque unius mulieris coniugium multa hominum millia ad concordiae adsciscere glutinum. Utque patenter agnosceremus, quod ei in vitâ certâ de causâ complacuit, post mortem ut fixum foret displicuisse, supremo eum agitante mortis articulo, cum et plurimi astarent, et veram suorum erratum confessionem audirent, de jurejurando violenter Baronibus suis injuncto apertissimè poenituit. Unde, quia constat omne jusjurandum a quolibet cum violentiâ extortum ipsam perjurii efficaciam penitus amisisse, sanum est, præcipueque acceptandum, eum ad regnandum lätè suscipere, quem et summum totius regni caput sine repulso Lon-

Arguments
of the friends
of Stephen.

dona suscepit, et [qui] ad hoc, justo germanæ propinquitatis jure, idoneus accessit. Spe quoque firmâ certificamur, si virum suscipientes omni illum annisu juverimus, regno maximè profuturum: quia cùm ab omnibus modò diripitur, distrahitur, et conculcatur, in ipso protinus tanti infortunii exordio constat per virum constantem, et militarem idem in melius posse reformari, qui et suorum potentiarum, et fratrū sapientium gloriâ sublimatus, quicquid sibi deesse putabitur, eorum adminiculo suffultus perfectius admplebit.'

*Coronation
of Stephen
by the Arch-
bishop.*

*Robert Earl
of Glouce-
ster joins the
King.*

Talibus itaque, sed et aliis nonnullis ratione ciinis, quæ breviandi causâ prætero, impulsus Archiepiscopus, regem eum in Angliam, et Normanniam, cum episcopis, frequentique, qui intererat, clericatu, sacravit et inunxit.¹ Quibus tandem cognitis, celebre sermone per Angliam divulgatis, omnes ferè primi totius regni lætè eum, et veneranter recepere, plurimisque ab eo muneribus donati, sed et terris amplificati, liberali cum jurejurando, præmisso hominio, ejus sese servitio ex toto mancipârunt. Affuit et inter alios Robertus, comes Glaorniæ, filius regis Henrici, sed nothus, vir probati ingenii, laudabilisque prudentiæ. Qui cùm de regni susceptione, patre defuncto, ut fama erat, admoneretur, saniori præventus consilio nullatenus adquievit; dicens æquius esse filio sororis suæ, cui justius competebat, regnum cedere, quam

¹ William of Malmesbury says he was crowned king of England, 11 kalend. Jan., 22 Dec. 1135, on a Sunday, there being present only three bishops, i. e. the Archbishop, the Bishops of Winchester and Salisbury, no Abbot, and a very few Nobles, twenty-two days after the death

of his uncle. Gul. Malmsb. 704. The majority of contemporary writers state that Stephen's coronation took place on the 26th of December. Cf. Wm. of Newbrige, 15. Trivet in his Annals fixes the year as 1136; Trivet. Annal. p. 4.

præsumptivè sibi usurpare. Hic itaque cum regiis mandatis, et scriptis sæpiùs ad se venire commonitus tandem affuisset, gratiosè, et excellenter susceptus, quæcumque postulavit, exhibito regi hominio, fuit ad votum assecutus; ipsoque postremò pacificato, totum penè Angliæ regnum fuit regem secutus.

Rex igitur copioso militum stipatus agmine, Stephen makes a royal progress through England.
splendidè, sicut regalem decet honorificantiam, per Angliam procedere, se suo regimini inclinantes benignè, et veneranter suscipere, in omnibus utriusque ordinis ecclesiis, urbibus etiam, et castellis, cum festivâ¹ excursione recipi, ad omnes se pro necessariis expetentes, humiliter et mansuetè inflecti. Pro pace in regno revocaudâ plurimum adniti, pro concordiâ inter subjectos restaurandâ non minimum largiri, nec solùm ad Angliam, imo et ad Walonię pacificandam multum sudoris, multum et pecuniarum impendere. Est autem Description of Wales.
Walonia terra silvestris, et pascuosa, ipsi Angliæ proximâ vicinitate contermina, ex uno ejusdem latere in longum juxta mare protensa, cervorum quidem, et piscium, lactis, et armentorum uberrima; sed hominum nutrix bestiarum, naturâ velocium, consuetudine bellantium, fide semper, et locis instabilium.² Postquam autem Normanni, bello commisso, Anglos sibi subjugârunt, hanc etiam suo imperio terram adjacentem [cum] castellis innumeris annuere; propriis incolis viriliter edomitis, constanter excoluere; ad pacem confovendam, legem, et plebiscita eis indixere, adeoque terram fertilem omnibusque copiis affluentem reddidere, ut fœcundissimæ Britanniæ nequaquam inferiorem ætimares. Verum, rege Henrico mortuo, pace quoque regni Character of the Welsh people.
Disturbances in Wales on the death of Henry I.

¹ ‘festina,’ Duchesne.

² Cf. Giraldum Cambrensem,
Cambriæ Descrip. c. 8.

et concordiâ cum ipso sepultâ, in dominos suos Walenses mortale semper odium spirantes, fœdus quod eis pepigerant, penitùs abruperunt; e diversisque turmatim emergentes locis, nunc huc, nunc illuc hostiliter discurrerunt, deprædatione, igne, gladio; villas evacuârunt, domos consumpserunt, homines necaverunt. Et primùm quidem in maritimam provinciam, quæ vocatur Goer, delectabilem admodum, omnique fertilitate redundantem, promoverunt exercitum, militesque cum pedestri agmine usque ad quingentos et sexdecim, in unum contra eos cuneum congregatos, undique circumvenientes, in ore gladii penitùs prostraverunt. Deinde de primo dissensionis suæ eventu prosperè peracto apprimè collætantibus, per omnes se Waloniæ fines audacter effuderunt; ad omne quoque facinus proni, ad omne illicitum perfaciles, non cuivis ætati parcere, non ordini cuiquam reverentiam exhibere, non tempore, aut loco sceleris immunes existere.

The King's troops fail in quelling the insurrection.

Hæc autem rebellii semina ad aures regis famâ deferente, effrenam illorum temeritatem cohibere attentans, milites, et sagittarios plurimâ thesauri sui stipe conductos, ad eos edomandos transmisit. Sed alii, multis egregiè perpetratis, ibi occisi, alii ferocem hostium non ferentes occurrencem, post multa exercitia, et impensas, inglorii recesserunt.

Richard Flits-Gialebert is slain by the Welsh.

Fuit, eodem in tempore, Ricardus filius Gisleberti in Waloniâ, vir sincerâ generositate insignis, cognatis, et hominibus fultus ditissimis, terris et castellis heredatus innumeris, qui omnes affines suos fide haïens confederatos, obsidibus verò ob-

¹ Duchesne, ‘Guer.’ I have endeavoured in vain to find any mention of any such province, but the province of Goer is mentioned in Giraldus Cambrensis, Itinera-

rium Cambriæ, c. 8, and answers to our modern Glamorganshire. ‘Intrantes itaque provinciam quæ “Goer” dicitur, in castro de Swanseye, &c. pernoctavimus.’

strictos, pacis eam, multimodæque fœcunditatis adeo reddidit affluentem, ut secunda esse Anglia perfacilè crederetur. Iste igitur, cùm magna quædam regem postulasset, nec ad votum impetrasset, bellum, ut aiebant, adversus eum promoturus abscessit, Waloniamque cum ingenti comitatu repedans,¹ insidiis ab ipsis Walensibus positis circumventus est, et inter omnes suos miserabiliter solus occisus. Quod cùm latius divulgatum esset, summum videlicet Walensium primate succubuisse, ex diversis provinciis in immensum se coadunantes exercitum, terram illius ingressi in tres se terribiles turmas ordinatè, et bellicosè divisorunt, ipsosque Ricardi milites, sed et alios nonnullos, qui usque ad tria millia, cum peditum agmine, ex vicinis urbibus et castellis ad auxilium eorum convenerant, ex tribus partibus perlustrantes in fugam miserunt, eosque cum clamore, sagittarumque emissione, viriliter, et animosè insequentes, alios miserandis modis occiderunt, alios in flumine violenter impulsos enecuerunt, nonnullos domibus, et templis ignibus impositis cremandos tradiderunt, totamque provinciam, quæ usque ad XXXVI. miliaria distenditur, prædando pervagantes, nihil residui in eâ reliquerunt; senes aut neci, aut ludibris exposuerunt; juvenes utriusque sexūs vinculis, et captivitati addixerunt; feminas cujusvis ætatis publico incestui impudenter dederunt. Deinde baronum castella alia effringentes, alia strictâ obsidione cingentes, quibus paulò antè flexâ cervice subjiciebantur, eorum nunc versâ vice rigidè dominabantur. Fuit ipsius Ricardi quod-dam castellum obsessum, inexpugnabili mu-nitione vallatum, in quo uxor ejus, soror comitis

The Welsh
make an in-
road on his
lands;

commit
great out-
rages.

They besiege
his castle,
and wife.

¹ ‘Repedo,’ Græcè ἀναποδίζω, ‘to return to.’ Cf. Gesner. Thesaur. s. v.

Cestriæ, clausa delitebat, quæ multimodo cruciatu anxiè torquebatur, quia viri solatio carens, femineâ desperatione frangebatur, escarum immunis,¹ ambientibus eam cum plurimo suo collegio inimicis, strictissimè includebatur, totius ad se refugii supervenientis exspes, tristitiâ et mœrore atterebatur. Cùmque illic, proximis ad eam pertingere non valentibus, diutissimè demoraretur, Milo quidam, civitati Glaucensium præsidens, qui et postea² callido magis prudentis animi ingenio, quâm ex generis successione³ ad consulatûs⁴ apicem concendit, ad eam liberandam tum pro compassivâ, quam de ingenuâ habuit muliere, pietate, tum pro regis imperio, qui hoc ei litteris delegatis injunxerat, se et suos dedit periculo, interque medios hostes, per opaca nemorum lustra, per montium prominentia capita, ad castellum fortiter ivit, eamque cum suis sanè reducens, victoriosè et cum gloriâ redivit.

Milo of Gloucester goes to her rescue.

Stephen sends his brother Baldwin to put down the insurrection.

Audiens autem rex et in hac patriâ Walenses ad discordiam excitandam convaluisse, proposuit et adhuc temerariæ illorum obsistere præsumptioni; ascitoque Baldvino, memorati Ricardi germano, inæstimabilem ei pecuniarum committens copiam, praecepit quatinus fratris terræ impigrè subveniret, et ad adversarios retundendos se constanter accingeret. Ille autem, acceptis pecuniis, expeditos ad comitatum suum milites, sed et virilis pectoris arcitentes usque ad quingentos conducens, usque ad castellum

¹ ‘Escarum immunis,’ unprovided with provision.

² Duchesne legit ‘pro eâ.’

³ ‘Milo castellum ejusdem urbis (sc. Glocestriæ) sub comite habebat tempore regis Henrici, dato ei homagio, et fidelitatis sacramento; nam eadem civitas caput est comitatûs.’ He was

afterwards made earl of Hereford. Cf. Gulielm. Malmsb. 728.

⁴ ‘Consulatus.’ The dignity of earl or lord-lieutenant of the county, whom the Saxons called Shire-reeve or Earl, the Romans called Consul. Lambert, fol. 129; 12 Coke, i. Inst. 108.

Brecheneo cum omni apparatu devenit, ibique audiens adversarios cum innumerabili multitudo-
nem ei occurrisse; vias, prostratis ex transverso arboribus, obstruxisse; omnesque vesaniæ complices ad suffragium suum e diverso convocâsse, His disgrace-
timore concussus coeptum iter repressit, ibi-
demque multo tempore demorans, dum hostes per hoc aut tædio afficere, aut fame deficere arbitratur, ventri tantum et otio indulxit, prodi-
gèque quæ secum detulerat consumptis, indi-
gens, et honoris vacuuus ad propria remeavit.

Robertus quoque, filius Heraldi, vir stemmatis ingenuissimi, fuit ad Walenses subjugandos, sed aliorum destinatus, ibique gloriosè multotiens adquisito de inimicis triumpho, castellum inter eos, quod tunc penè fuerat inhabitatum, inex-
pugnabiliter firmavit, hominibusque in eo ad omnem sortem paratis diligenter expositis, post multa laudabiliter expleta, ad Angliam pro viri-
bus reparandis cum paucis divertit. Hostes autem de absentia illius non minimum alacres, redditumque suum e proximo formidantes, in unum se globum repente collegerunt, ejusque castellum diutissimâ obsidione vallantes, cùm nec inhabitantibus alimenta adessent, nec Ro-
bertus propter intolerabilem eorum impetum ad subveniendum tam præsto sufficeret, redditum sibi tandem subruerunt. Walensibus igitur his terram modis turbantibus, videbatur regi frustra niti, frustra et thesauri sui immensitatem ad eos pacificandos effundere; ideoque commodiori monitus consilio, maluit effrenam illorum aliquantis per pati diffidentiam, quatinus, armis ces-
santibus, discordiâque commune inter eos dissidium operante, aut fame afficerentur, aut in seipsos conversi, mutuâ cæde consummarentur. Et quidem id in brevi contigisse vidimus. Cæ-

Robert Fitz-
Herald sent
to reduce the
Welsh.

Garrison a
fortress;

which is
taken by the
Welsh.

The policy
of Stephen.
He leaves
them to
themselves.

dibus namque, et prædæ incessanter vacantes, terram omnem vomeris ignaram, hominum autem vacuam adeo reliquerunt, ut nulla penitus spes vitæ sequentis in posterum relinqueretur, sed tabe, et inediâ defecti post mortem animalium, quæ prædam illorum persecuta est, et ipsi corrupto ex cadaverum tabefactione aere permixtim moriebantur. Hæc vero, quæ diversis in Waloniâ contigere temporibus, in uno ordine redigentes paucis perstrinximus, ne totiens a cœpto tractandi limite esset aberrandum, quotiens aliquid insigniter gestum suo esset in loco competentiùs deflorandum.

Their sufferings by famine and pestilence.

Peaceful and benevolent measures of Stephen. His uprightness and justice.

His piety and affability.

Improved state of England.

The friends of the late King are discontented.

Rex igitur ad regnum tranquillandum, ad pacem componendam, uti superius prolatum est, impiger existere, omnibus facilem se, et accommodum exhibere, exheredatos in propria reducere, in distribuendis ecclesiarum honoribus vitii simoniaci expers omnino esse, in causis tractandis, in hominibus jure testandis, nihil impulsu muneris, nihil gratiâ mercedis perficere. Omnibus nihilominus cuiquam religioni addictis cum humili se reverentiâ inclinare, omnibus cujuslibet ætatis habilem se, et flexibilem reddere. Tam benigni etiam, tamque mansueti erat animi, ut regiæ ferè dignitatis oblitus in multis negotiis non se suis prælatum, sed omnimodis parem, quandoque etiam inferiorem videret. Jamjamque ad consuetam pacem, ad solitam se Anglia quietem paulatim informabat, omnesque sine ullâ violentiâ, sine omni omnino exactione, gratiâ Dei, per quam reges regnant, inflectebantur; exceptis quibusdam regis Henrici primis, et conjunctioribus amicis, quos ex plebeio genere inter aulanos juvenculos ad ministrandum assuetos, in tantum postea singulari sibi dilectione astrinxit, ut eos honoribus ditatos largissimis,

prædiisque honoratos amplissimis, et omnium palatinorum archiministros efficeret, et omnium curialium causarum susceptores præscriberet. Isti itaque cum regiâ delegatione¹ curiam frequentre sæpius monerentur, eandemque is amicitiae gratiam, eundem honorationis cumulum, quem eis rex Henricus exhibuit, se etiam eis relaturum sponderet, diu se circa castella sua reprimentes, scriptis regis adquiescere penitus abnuerunt, tum propter fidem, et jusjurandum, quod connutritiæ suæ regis Henrici filiæ debuerant, tum quia qui-
They refuse
to come to
the King's
court.
 que regni nobiliores gloriam eorum, et pompam ægrè ferebant, utpote qui ex imo creati genere se multò nobiliores et divitiis excederent, et domino superarent. Verebantur etiam aliâ de causâ in præsentiam² regis accedere, ne scilicet clamoribus pauperum, quermoniis viduarum, quorum ad suum usum terras redegerant, coram rege circumventi, quod injustè possederant, urgente justitiâ prorsus amitterent. Sed rex malens circa eos benignâ uti patientiâ, et omnia priùs amore experiri, quâm armis, quosdam de assistentibus sibi, super quos præcipuè innitebatur, ad eos in amoris concordiam reducendos transmisit, quatinus et blanditiis eos lenientes, et minis, ni adquiescerent, absterrentes, ad assensum suum quibus modis possent intentissimè provocarent. Illi autem, intentâ sibi a rege comminatione, cum salvo eundi et redeundi conductu curiam petiere ; omnibusque quæ petierant ad votum impetratis, peracto cum jurejurando liberali hominio, illius sese servitio ex toto mancipârunt. Affuit inter reliquos Paganus filius Joannis, sed et Milo ille, de quo superiùs fecimus mentionem, ille Herefordensis et Salopesbiriae, iste Glocestrensis provinciæ dominatum gerens : qui in tautum

The endeavours of Stephen to conciliate them.

They swear fealty, and do homage to Stephen.

Death of Payne Fitz-John, and Milo of Gloucester.

¹ ‘delectatione,’ Duchesne. | ² ‘in præsentia,’ Duchesne.

in tempore regis Henrici potentiae suae culmen extenderant, ut a Sabrinâ flumine usque ad mare per omnes fines Angliæ et Waloniæ omnes placitis involverent, angariis¹ onerarent. Sed illo defuncto, dum metu regis Stephani magis, quam impotentiâ pressi, opportunitatem quando dissidentiam excitarent præstolarentur, ambo miserandis modis, sine poenitentiæ fructu interierunt; quia Paganus dum Walenses persequitur, solus inter suos, missili capite transforato, succubuit, Milo vero post multas perturbationes, quas postea regi, et regno, consilio, et astu, (sicut in consequentibus pleniùs declarabimus,) intulit, dum cervis insidiaretur, a comite pectus sagittâ transfixus sine morâ interiit.

A council of
the clergy at
London.
Projects for
improving
the condition
of the
Church.

Omnibus igitur summatibus regni fide, et jure jurando cum rege constrictis, edicto per Angliam promulgato, summos ecclesiarum ductores cum primis populi ad concilium Londonias concivit. Illis quoque quasi in unam sentinam illuc confluentibus, ecclesiarumque columnis sedendi ordine dispositis, vulgo etiam confusè, et permixtum, ut solet, ubique se ingerente, plura regno et ecclesiæ profutura fuerunt et utiliter ostensa, et salubriter pertractata. De ecclesiæ

siquidem statu in melius componendo, de ejusdem libertate multiplicitiùs restaurandâ, splendidè nonnulla in ipsâ regis præsentia perorârunt, asserentes in regis Henrici præcipue temporibus ecclesiam vacillasse, ancillam fuisse dejectam et conculcatam, plurimique dedecoris injuriis affectam. Pastores etenim ejus, spirituales scilicet divini verbi expensores, qui Dei mensæ conjunctiùs assistebant, placitis et legibus implicare,

¹ ‘Angaria,’ Coactio, servitus. cii αγγαρίοι dicuntur. Cf. Ges-Suidas indicat vocem esse Persicam, quod apud illos regii nun-

cujuslibet angariae violentâ exactione degravare, munuscula annuaria vice tributi ab eis exigere, ostium ecclesiæ Simonis frequentius, quam Petri clave claudere, vel aperire. Quod Deus acceptavit conjugii bonum perfaci occasione dissolvere; adulterina lenocinia sicut ipse committere, ita et in aliis tolerare; terras ecclesiarum, pastoribus defunctis, in proprios usus redigere; altarium nonnunquam oblationes in præpositorum laicorum manus contradere, vel recompensâ sibi mercede, quibus jure cedebant, injustè concedere. Si quis autem ex adverso ascendens se murum pro domo Israel vellet objicere, nefandisque hujusmodi commentis ecclesiastico rigore occurrere, terrore illius protinus repressus injuriis impeti, insecutione validâ a se suisque comministris tribulari, nec ante in postulatione quâlibet vel querimoniâ exaudiri, quam manu ejus inunctâ reum se præsumptionis in publico proclamaret. Super hac igitur inverecundâ ecclesiæ depressione, alterâque, ut verius dicam, Pharaonis grasseatione, in facie regis vehementer conquesti, obnoxie eum imploraverunt, quatinus suæ ecclesiam libertati redderet, sui eam juris compotem efficeret, illius instituta legibus secularium præponi, illius decreta nullâ ratione prævalente pateretur remitti. His autem rex patienter auditis, quæcumque postulârant gratuitò eis indulgens, ecclesiæ libertatem fixam et inviolabilem esse, illius statuta rata et inconcussa, ejus ministros cujuscumque professionis essent vel ordinis, omni reverentiâ honorandos esse præcepit. Fecissetque præceptioni suæ satis, nisi et consiliatores perversi, qui bonum quandoque pervertunt animum, et ipsa indigentiae necessitas, quæ nullam legem vel rationem admittit, ad hæc infringenda, sicut in consequentibus decla-

State of the
Church in
the reign of
Henry I.

Petition of
the clergy to
Stephen.

The King's
gracious
answer.

The liberties
of the Church
confirmed.

rabimus, eum impulissent.¹ Et istis quidem tali modo peroratis, in unâ omnium pace, et concordâ concilium est solutum.

Robert of Bath—his character.

Is guilty of various acts of outrage.

Is summoned to the court of Stephen to answer for his offences.

Is sentenced to give up his castle.

Soldiers sent to take the castle.

Exstitit eo in tempore Robertus quidam de Bathentonâ, miles reverâ nec sanguinis infimi, nec honoris terrarum exigui, sed vorax vini, et escarum consumptor, gulæ tantum, et ebrietati sub pace vacabat. Mortuo autem rege Henrico, ebrietatis studium in discordiae commutans dissidium, militibus, et sagittariis secum in castello agglutinatis, affines omnes igne, et deprædatione vehementer vexabat: hominioque tandem regi Stephano exhibito, cum discordiae maximè et inquietudinis deberet immunis existere, crudelior cunctis, et infestior apparebat. Vocatus verò ad curiam tanquam de rebellio in regno excitato satisfactus, piger quidem, et subtristis advenit; utpote qui perjurii sibi et infidelitatis conscius regiam se majestatem offendisse prænōrat. Accusatus denique a pluribus, quorum substantiam hostili invasione diripuerat, cum causa ejus invalida, et responsio inefficax esset, sententia judicium protinus addictus, compulsus est et castellum regis deliberatione committere, et quæcumque possidebat in misericordiæ illius dispositione contradenda esse. Et hoc profectò justè provisum, satisque idoneum judicatum fuit, ut qui aliorum cupidus quæ sua non erant injustè invaserat, justo æquitatis judicio et sua amitteret. Consultum est autem regi, quia necessitas ad hoc urgebat, militum cohortem ad ejus suscipiendum castellum, comitante ipso Roberto, destinaret.

¹ William of Malmesbury gives Stephen's charter at full length, 707; but he dates it from Oxford, 1136. His first promise was probably given at his coronation at Westminster. See Ro-

ger de Wendover, tom. ii. 217; who states that Stephen went to Oxford after his coronation, and there confirmed the promises which he had made on that occasion.

Quod et ipse hilari quidem, et arridente vultu in curiae conspectu concessit; sed in animo dolosè versabat, quomodo et regis milites seducere, et quæ proprii possidebat juris posset retinere. Cùm igitur in itinere pariter progressi, ad quandam ipsius Roberti villam hospitandi gratiâ divertis-
 sent, ipso Roberto duce illorum, et präambulo existente, omnes domûs suæ ministros in eorum susceptionem grataanter excitavit, splendidoque epularum apparatu omnibus abundè convivatis, vino etiam largissimo, et somno in nocte sepultis, ipse equum ascendens ab eis furtivè discessit, suoque municipio contra regem valdè obfirmato, nunc huc, nunc illuc, per incerta latibula vagans, quandòque etiam cum regis inimicis adversus eum inimicanter agens, horrendo tandem exitu inter extraneos expiravit. Sed regis milites in crastino ex parte facti, ut consodalem tam negligenter amissum adverterunt, plurimùm de disces-
 sione illius confusi, sicut sine Roberto, ita et sine honore, ad curiam redierunt. Audiens denique rex seditionem circa Bathentonam esse exortam, (mu-
 nicipes namque Roberti igne, et rapinâ sœvientes escarum omne suffragium, viribus undecumque illatis direptum, in castellum congregabant) pulsâ protinus dilatione, potenti cum armatorum ex-
 peditione illuc tetendit. Quò cùm perventum esset, fixis circa castellum castris, sagittariis etiam ad excubandum nocte dispositis, aliis ad insidiandum in die ordinatis, ad expeditionem perseveranter inferendam rex cum omni exercitu viriliter se accinxit. Nec mora, dum excubitores intentiùs pernoctant, miserum homunculum a muro demissum, fugamque consulentem ceperunt, oblatumque regi in omnium suorum oculis altè suspenderunt; rege affirmante, tali omnes exitio puniendos, ni jussioni suæ festinè adquiescentes,

The plans of
Robert for
retaining his
castle.

He makes his
escape, and
fortifies his
stronghold.

His death.

The King
marches to
Bath.

The siege of
Bath.

de castello reddendo in commune consulerent. Illi statim verentes, minis sibi a rege intentis, vitæ suæ providere consultu dignum judicaverunt, dum constet, et verum sit, nullam pro animâ commutationem tribuendam ; redditioque in manus regis castello, durâ sibi vellent, nollent, impositâ conditione, ut ab omni regno exules aberrarent, donec eos clementia regis revocaret, cum rege Scotio multo, ut audivimus, tempore habitârunt.

The surren-
der.

Baldwin de
Redvers
makes an in-
surrection
against the
King at
Exeter.

The citizens
send to the
King for
assistance.

Necdum ista rex ad effectum deduxerat, et ecce quidam maximæ discordiæ nuncii ex ¹Esoniâ civitate, referentes Baldwinum de Revers, virum et dignitate et genere magnificum, insolita quædam, et ut res se habebat, adversus regiam pacem agere : quia urbem inter togatos cives solito arrogantiùs cum armato milite ingredi; nec solùm in urbe commandentes, sed et convicaneos omnes, ut ad sui solius dominium inflecterentur rogare ; omne etiam genus edulii in castello, quod ex regio sibi usurpârat ²honore, festinanter ingerere; universis non suæ se præsumptioni inclinantibus ignem et gladium vivâ voce minari. Idcirco se regem summissâ prece implorare, ut civibus suis in tribulationis angustiâ positis, solumque in defensione suâ remedium sperantibus succurrere maturaret : quò subventionis suæ ope roborati, et Baldvini potentia faciliùs reniti, et sibi soli valerent liberiùs, et specialiùs obsequi. Talibus rex auditis, temerariam Baldvini præsumptionem indignè ferens, et ideo præcipue, quia luce clarius erat injustè eum adversum se insurrexisse, quia castelli Esoniensis, quod regalis semper extiterat juris, rex sibi custodiam

¹ ‘Esonia,’ Exeter.

² ‘Honore.’ An honour in this sense is the head of several manors ; as, ‘the Honour of Arundel,’ ‘the Honour of Eye,’ &c.

rationabiliter requirebat, nullum hostibus discursandi per provincias tempus indulxit, sed ducentis equitibus, qui illum præcederent, ad Esoniam destinatis præcepit, ut totâ nocte itinerantes adversarios secluderent si possent, sin autem civibus permixti armati incederent, neve civitati obessent sollicitè procurarent. Cùm igitur in mane crastinus dies erupisset, Baldvini milites in cives iracundiâ permoti, eo quod in malum suum ad regem misissent, ad civitatem spoliandam, ad faces domibus injiciendas, agmine conferto e castello prodibant, cùm ecce regionarii micantibus armis, vexillisque in altum volitantibus, civitati appropriârunt, tumultuque civitatis pro castellanis deprædatione, et igne furentibus, horribiliter exorto, portis se audacter inferentes, in fugam adversarios repente miserunt. Nec mora, et rex in turmis, et centenariis cum gloriose, immò ut verius dicam, cum horrendo comitatu advenit, civibusque suis cum honore, et gloriâ, cum donariis et festivâ lætitiâ illi occurrentibus, gaudenter intra muros susceptus fuit.

Est autem Esonia civitas ampla, vetustissimo Cæsarum opere murata, quarta ut ferunt principalis Angliæ sedes, æquoreorum piscium, carnium quoque, et navalis commercii refertissima. Castellum in eâ situm, editissimo aggere sublatum, muro inexpugnabili obseptum, turribus Cæsarianis incisili calce confectis firmatum: in quo Baldvinus validissimam pubem, totius duntaxat Angliæ florem, ad obsistendum regi delectam imposuit. Et isti quidem fide, et jure jurando, ne regi cederent omnino, cùm essent astricti, cum uxore illius, et filiis, ad omnia parati recludebantur, castellumque cum micantibus armis spissim, et ordinatè coronantes, conviciis illatis regem, et suos sæpissimè improberabant.

The King orders two hundred cavalry to march to Exeter.

The followers of Baldwin, being about to destroy and plunder the city, are routed by the King's troops.

The King is gladly received by the citizens.

Description of Exeter.

The castle is strongly garrisoned by Baldwin de Redvers.

The siege.

Aliquandò etiam ex occultis aditibus, ex insperato, prosilientes, regium damnaturi exercitum cum impetu irruere, nonnunquam verò aut sagittas emittere, aut jacula ex alto vibrare, multisque aliis modis, cum tempus exigebat, infesti existere. Ceterùm rex cum baronum copiâ, qui omnes aut cum adveniente convenerant, aut perniciter eum collatis viribus subsequebantur, multis modis quo eis molestior esset desudavit; ¹quòd et agmine peditum instructissimè armato exterius promurale, quod ad castellum muniendum aggere cumulatissimo in altum sustollebatur, expulsis constanter hostibus, suscepit, pontemque interiorem, quo ad urbem de castello incessus protendebatur, viriliter infregit, lignorumque ingentia ædificia, quibus de muro pugnare nitentibus resisteretur, mirè et artificiosè exaltavit. Die etiam, et nocte graviter, et intentè obsidionem clausis inferre; nunc cum armatis aggerem incessu quadrupede condescendentibus rixam pugnacem secum committere; nunc cum innumeris funditoribus, qui e diverso conducti fuerant, intolerabili eos lapidum grandine infestare: aliquando autem ascitis eis, qui massæ subterraneæ cantiùs nôrunt venas incidere, ad murum diruendum viscera terræ scrutari præcipere; nonnunquam etiam machinas diversi generis, alias in altum sublatas, alias humo tenus depressas, istas ad inspiciendum quidnam rerum in castello gereretur, illas ad murum quassandum vel subruendum aptare. Illi e contrâ fortiter et promptissimè refragantes, omnia ejus machinamenta, in quibus plurimum artificum desudârat ingenium, nihili pendebant: ita ut strenuè, et ingeniosè utrisque decertantibus magnum eorum fieret prudentiæ, et velocitatis certamen.